
Find us on

P9
P10

P1

P1

P5P13

P11

BUS

COPERTO

P7P6

via Napoleone Bonaparte

via Piana

via Pietro Tonnini

via Piana

via Piana

P8
via Piagge Sup.

piazzale
Marino
Calcigni

scala
C.po di
Porta

via delle
Scalette

via del Lavatoio

Orto del
Collegio

via Maestri Comacini

contrada delle Mura

c.da del Pianello

c.da Omagnano

piazzale Genga

vi
a 

O
dd

on
e 

Sc
ar

ito

vi
a 

X
X

V
III

 L
ug

lio

co
sta

 d
ell

’A
rn

ell
a

via Eugippo via Donna Felicissima

viale Antonio Onofri

via F. Maccioni

salita
 alla Cesta

c.da S. Francesco

piazza
Titano

piazzale Domus Plebis

pi
az

za
Gra

nd
e

Gall. Cassa
Risparmio

piazza
Sant’Agata

piazza
Fabbri

piazzale
Cava degli 
Umbri

piazzale
Cava Antica

ROCCA 
O GUAITA - 
PRIMA
TORRE

MONTALE -
TERZA
TORRE

piazzale lo Stradone

via della Cappannaccia

via Gino Giacomini

contrada Santa Croce

c.da del Collegio

c.da dei Magazzeni

c.da della Pieve

c.da dei Fossi

c.da di Borgoloto

via
 P

ian
a

via C. Malagola via della Cella Bella

via Paolo III

passo delle Streghe

piazza
di Sopra

salita alla Rocca

via Lapicidi Marini
salita alla Rocca

piano dei 

Mortai

via Paolo III

piazzale
M. Giangi

via Gombertini

via F. D’Urbino

viale Jacopo Istriani

Ambasciata
d’Italia

P2
P2

BUS

2

6
contrada Omerelli

P4

5

1
2 3

WC +

WC +

piazza d.
Libertà

via Manzocco
via Napoleone Bonaparte

via Gaspare Monge
via A. Berthier

giardino
dei Liburni

il C
an

to
ne

Monastero
Santa Chiara

Orti
Borghesi

strada Sottomontana

P3

sentiero della Rupe

SAN LEO
AREZZO

BORGO
MAGGIORE

7

via della Fratta

CESTA 
O FRATTA -
SECONDA
TORRE -
Museo delle
Armi AnticheWC +

WC WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC WC

€

€

€

€ €

€

€

WC

1

5WC

3

7

9

Campo
Bruno Re�

CASA DEI CUORI DOLCI - dal 16 dicembre

ICE PARK

IL GRANDE ALBERO - dal 16 dicembre

LA FABBRICA DI CIOCCOLATO

DOLCE MOSTRA BY ROBERTO RINALDINI

MERCATINI DI NATALE

FESTA DI CAPODANNO

PORTE LUMINOSE

8

FUNIVIA PANORAMICA

SERVIZIO A PAGAMENTO
FERMATE TRENO EXPRESS DALLE 10:00 ALLE 19:00 OGNI 30 MINUTI 
- CORSE INTENSIFICATE IN CASO DI FORTE AFFLUENZA
P9 - Piazzale Nazioni Unite
Piazzale lo Stradone
P2 Bus - Ex stazione
P3 - Centro congressi Kursaal
P6 - Porta della Fratta

INFO POINT - SERVIZIO NOLEGGIO PASSEGGINI GRATUITO

AREA DI RISTORO

GENDARMERIA

PALESTRA DI ROCCIA

UFFICIO POSTALE

DEFIBRILLATORI

AREA DI SOSTA CAMPER

CASSETTA DELLE LETTERE

FARMACIA

PRIMA TORRE

SECONDA TORRE

TERZA TORRE

BASILICA DEL SANTO

PALAZZO PUBBLICO

MUSEO DI STATO

MUSEO PINACOTECA S. FRANCESCO

GALLERIA MONTALE

GALLERIA NAZIONALE9

4

€

11

10

BANCOMAT

DIVISIONE FILATELICA NUMISMATICA

CAMPO BRUNO REFFI

UFFICIO INFORMAZIONI

PARTENZA VISITE GUIDATE

NURSERY E DEPOSITO PASSEGGINI

QUI TROVERAI I DISPENSER - 
SACCHETTI IGIENICI PER IL TUO CANE

WC + WC DISABILI

piazza
Garibaldi

8

8

10

25, 26 NOVEMBRE
2, 3 DICEMBRE 

DALL’8 AL 10 DICEMBRE
16, 17 DICEMBRE

DAL 23 DICEMBRE AL 7 GENNAIO
DALLE 10:30 ALLE 19:00

25 DICEMBRE E 1 GENNAIO
DALLE 14:30 ALLE 19:00

PESARO

RAVENNA

AREZZO

Santarcangelo

Poggio BerniRIMINI

Bellaria

Urbino

A14 Rimini Sud

San Leo

A14 Rimini Nord

SAN MARINO
REPUBBLICA DI

Autostrada A14
Bologna - Ancona;

uscita casello Rimini Sud
Superstrada 

Rimini - San Marino SS72
uscita casello Rimini Nord
SP “Marecchiese” n° 258

IN AUTO

Stazione ferroviaria di Rimini 
(con autolinee da Rimini a San Marino)

Call center Trenitalia: 
dall’Italia - tel. 892021

dall’estero - tel. (+39) 06 68475475
www.trenitalia.com

IN TRENO

Linea San Marino – Rimini
Fratelli Benedettini Spa

tel. 0549 903854
www.benedettinispa.com

Bonelli Bus Sas
tel. 0541 662069
www.bonellibus.it

IN AUTOBUS

#NataleDelleMeraviglie
#sanmarinounmondopiudolce

U�cio del Turismo - Informazioni Turistiche 
Piazza Garibaldi, 5 - 47890 San Marino

Info: 0549 882914 - www.visitsanmarino.com
+378 International Area Code

COME ARRIVARE
A SAN MARINO

Il periodo più bello 
dell’anno diventa
un Mondo più Dolce
DIREZIONE ARTISTICA DI 
SIMONE RANIERI

Solo a San Marino l’incanto del Natale 
prende vita in una cornice unica che è 
Patrimonio Mondiale dell’Umanità!

Dal 25 novembre al 7 gennaio vieni nel 
Centro Storico della Repubblica più antica 
al mondo e scopri le emozioni del Natale 
delle Meraviglie: qui inizia il tuo viaggio 
tra suggestive luminarie, spettacolari 
eventi e originali attrazioni.



ICE PARK
 
La Cava dei Balestrieri si trasforma nell’ormai famosa pista di 
pattinaggio sul ghiaccio.

Orari di apertura
Dal 25 novembre al 22 dicembre (weekend e festivi), 
aperto dalle 10:30 alle 23:00.
Dal 27 novembre al 22 dicembre (giorni feriali), 
aperto dalle 15:00 alle 18:30.
Dal 23 dicembre al 7 gennaio, aperto dalle 10:30 alle 23:00.

INGRESSO A PAGAMENTO
€10 (60 min), €7 (30 min), €4 (noleggio pinguini)

PHOTO CONTEST
Scatta la tua foto nelle principali attrazioni del Natale delle Meraviglie, 
pubblicala sul tuo profilo Instagram con #SANMARINOUNMONDOPIUDOLCE 
per poter vincere 1 weekend per 2 persone a San Marino.

Contest valido dal 25 novembre 2023 al 7 gennaio 2024. 
Scopri il regolamento completo su www.visitsanmarino.com 

MERCATINI, SAPORI E 
COLORI DI UN MAGICO NATALE
Il 25, 26 novembre, 2, 3, 8, 9, 10, 16, 17, 23, 24 dicembre, dal 26 al 
31 dicembre e dal 2 al 7 gennaio, aperto dalle 10:30 alle 19:00

Il 25 dicembre e l’1 gennaio, aperto dalle 14:30 alle 19:00

Non è Natale senza il calore delle tipiche Baite di Montagna! 
I mercatini di Via Eugippo e Via Donna Felicissima accoglieranno 
i visitatori con articoli da regalo, artigianato, prodotti tipici food e 
dolciumi.

VIA LIBERA AGLI ARTISTI
Sabato 25 novembre dalle 16:00 le vie del centro storico saranno 
animate dalla musica della "Santa Claus Funky Band". La parata 
giungerà intorno alle 16:30 a Porta San Francesco, dove si terrà il 
taglio del nastro della 21° edizione del "Natale delle Meraviglie - 
Un Mondo più Dolce.

Sabato 9 e domenica 10 alle 21:15, presso il Teatro Titano, la Corale 
di San Marino eseguirà il concerto "... e adesso Musical". Il costo è di 
€15 a persona. Per ulteriori informazioni: info@coralesanmarino.org.

Sabato 16 dicembre, dalle 16:30 alle 19:00, ci sarà l'inaugurazione 
della Casa dei Cuori Dolci in Piazza della Libertà. Un evento magico 
curato dall'eccentrico Cioccolatiere, il proprietario di casa. 

ALLA SCOPERTA DI UN 
PATRIMONIO MONDIALE
Ogni domenica dalle 9:00 alle 10:00 
fino al 31 dicembre 2023

Visite guidate nel centro storico, 
con partenza da Porta San Francesco.

Il servizio è a pagamento al costo di 
€5 a persona, può essere acquistato 
in loco o prenotato su 
booking.sanmarinowelcome.com. 

TRENO EXPRESS
Il Trenino su gomma collega: 
P9 - Piazzale Nazioni Unite, 
Piazzale lo Stradone, 
P2 Bus - Ex Stazione,
P3 - Centro congressi Kursaal, 
P6 - Porta della Fratta.

Il servizio è a pagamento.

FAMILY SHOW – 
LA FABBRICA DI CIOCCOLATO
8, 9 e 10 dicembre - Orari show: 15:30 e 17:30
INGRESSO A PAGAMENTO, biglietti acquistabili in loco al costo di 
€5 a persona

Al Natale delle Meraviglie… tornano i Bambini senza Tempo!
Ary, la piccola Sara e tutti i magici bambini della fabbrica, guideranno 
il malvagio Pasqualino alla scoperta di un Mondo più Dolce! Uno 
spettacolo travolgente – in stile musical – dove i veri abitanti della 
Fabbrica presenteranno uno show ricco di emozioni e buoni propositi! 
Al termine dello spettacolo i piccoli spettatori potranno intrattenersi 
con il cast e scattare foto ricordo.

IL GRANDE ALBERO
Dall’8 al 10 Dicembre, in Piazza della Libertà, e a partire dal 16 
dicembre, nel Piazzale Domus Plebis, ti aspetta il Grande Albero. 
Quest'ultimo si trasformerà in una cornice perfetta per condividere 
i tuoi sentimenti e immortalare momenti indimenticabili con 
memorabili selfie. Non solo potrai catturare la magia, ma avrai anche 
l'opportunità di partecipare ad un emozionante photo contest.

#SANMARINOUNMONDOPIUDOLCE

EPIFANIA
Il lungo periodo del Natale delle Meraviglie si concluderà con un 
ultimo spettacolo in occasione della giornata dell’Epifania. 
Il 6 gennaio, una nuova giornata di musica, festa e divertimento, da 
vivere insieme per le contrade del centro storico, per celebrare la 
stagione appena terminata e darsi appuntamento al prossimo anno!

CASA DEI CUORI DOLCI
Dal 16 Dicembre aperto dalle 10:30 alle 19:00
Orari show: 17:00 - 17:30 - 18:00 - 18:30

In Piazza della Libertà, ti attende la "Casa dei Cuori Dolci," dove potrai 
scoprire una casa magica fatta di leccornie e scattare una foto accanto 
al Grande Omino di Marzapane. Incontra l'eccentrico Cioccolatiere, il 
proprietario della "Casa dei Cuori Dolci," e partecipa a una ricetta 
magica fatta di sentimenti e buoni propositi che trasformerà Piazza 
della Libertà in uno spettacolo meraviglioso di luci, suoni ed e�etti 
speciali.

LA FABBRICA DI CIOCCOLATO
Aperto dalle 10:30 alle 19:00
Il 25 dicembre e il 1 gennaio, aperto dalle 14:30 alle 19:00
INGRESSO LIBERO

Largo ai bimbi, ai sognatori di tutte le età e alla loro creatività!
Il Campo Bruno Re� si trasforma nella meravigliosa Fabbrica di 
Cioccolato per scoprire insieme a Babbo Natale e ai suoi aiutanti nuovi 
mastri cioccolatai! All’interno della fabbrica vi aspettano tante attività 
per i più piccoli e la possibilità di scattare una foto con Babbo Natale!

Ricorda che dall'8 al 10 dicembre Babbo Natale si sposterà presso la 
Galleria Cassa di Risparmio, mentre le attività didattiche per i più 
piccoli si svolgeranno fino alle 14:00 presso la Fabbrica di Cioccolato.

DOLCE MOSTRA 
BY ROBERTO RINALDINI
INGRESSO LIBERO
 
Scopri la mostra in Galleria Cassa di Risparmio del mastro pasticcere 
Roberto Rinaldini. Campione del mondo di pasticceria e gelateria, 
membro Relais Dessert, fondatore di Rinaldini Pastry SpA. Il noto 
pasticcere riminese ha creato ad hoc una magnifica mostra di sculture 
di cioccolato e dolci che ra�gurano i simboli del territorio 
sammarinese.

CAPODANNO
31 dicembre dalle 22:15 alle 02:00 - Piazzale Lo Stradone

Cuori in Piazza per festeggiare un Nuovo Anno più Dolce!
Non un solo palcoscenico ma una vera e propria scena aperta! 
Capitanati dall’Omino di Pan di zenzero, tornerà la travolgente Party 
Band degli Showzer con il live concert e l’entusiasmante corpo di ballo 
che porterà energia e sano divertimento! Ma non solo… Dance a 360° 
con l’ormai storico Djset di Mr. Lory G.


